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Kultur- og Fritidsudvalget den 29. marts 2022 Punkt 11

Indhold

Sammendrag

Der ansøges om frigivelse af anlægsmidler 11,5 mio. kr. til detailprojektering og
anlæg af ny kunstgræsbane i Ballerup Idrætsby. 

Baggrund

Der er i investeringsoversigten for 2022 og 2023 afsat 12 mio. kr. til ny kunstgræs i
Ballerup Idrætsby. 

 

Kommunalbestyrelsen har den 29. november 2021 punkt 25 frigivet 500.000 kr. til
forundersøgelse og projektering på projekt nr. A031119 Kunstgræsbane i Ballerup.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 29. marts 2022 punkt 11,
at administrationen i et samarbejde med en ekstern rådgiver indledte kvalificeringen
af etableringen/placering af en ny bredde-kunstgræsfodboldbane på de eksisterende
grusbanearealer i Ballerup Idrætsby, herunder prisen for etablering af henholdsvis en
og to kunstgræsbaner på grusbanearealet. 

 

Forundersøgelse samt forprojekt er gennemført i foråret 2022, og ligger til grund for
sagsfremstillingen. I forundersøgelsen er banetype, størrelse og placering undersøgt
og der er foretaget opmåling samt foretaget jord- og geotekniske prøver af
eksisterende forhold i Ballerup Idrætsby. Herudover er fortaget en VVM-screening
(Miljøvurdering). 

 

Sagsfremstilling

Kunstgræs gør det muligt at spille fodbold udenfor - hele året. Ballerup Idrætsby har i
dialog med de lokale fodboldklubber drøftet ønsker og behov for banetype,
banestørrelse og mulig placering af ny kunstgræsbane i Ballerup Idrætsby. Affødt af
denne dialog og med administrationens anbefaling planlægges derfor for en
breddebane svarende til én 11mands-fodboldbane beliggende på den eksisterende
grusbane syd for TopDanmark Hallen. Den eksisterende grusbane har i dag ingen
idrætsmæssig funktion. Med den nye fodboldbane øges det spillemæssige areal til
fodbold i Idrætsbyen og vil med belysningsanlæg sikre banens anvendelse hele året -
 også om vinteren. 



 

Non-infill kunstgræsfodboldbane

Den nye kunstgræsbane anlægges som en 4. generationskunstgræsbane også
betegnet som en non-infillbane, og indeholder derfor ingen former for infill
(granulat). Med 4. generationskunstgræs fjernes genen med synligt spild af granulat
til omgivelserne. Normalvis beregnes kunstgræsbaner at have en levetid på 8-10
år. Erfaringen med anvendelsen af 4.generatiionskunstgræs er endnu ikke så udbredt,
at den reelle levetid for kunstgræstæppet kan forudsiges.

 

En ny lovgivning fra EU forventes at udfase brugen af gummigranulat
(mikroplast) som infill i kunstgræsbaner.  Det har ikke været muligt for
administrationen at få indblik i den eventuelle nye EU-lovgivning eller hvornår den
reelt forventes at blive vedtaget. Det har tidligere været nævnt, at lovgivningen ville
blive vedtaget ultimo 2022.

 

Etablering og opbygning af banen

Toplag af grus fra den eksisterende bane bortskaffes. Den øvrige opbygning af grus og
sand genanvendes i opbygningen af den nye kunstgræsbane. Eksisterende dræn på
grusbanen fjernes og erstattes af et nyt drænsystem, der ligesom i dag vil
blive koblet til det eksisterende ledningsnet i Ballerup Idrætsby. Forsyningsselskabet
Novafos er orienteret om projektet og deltager i den videre projektering i forbindelse
med kobling af drænvand til ledningsnettet.

 

Omkring banen etableres gitterhegn som 4 m højt hegn bag målfelterne, og omkring
den øvrige del af banen etableres der 1,1 m højt tilskuerrækværk. Der bliver etableret
krybeåbninger bag alle målfelter, så der er mulighed for at komme ud og hente bolde.
Adgang til banen vil ske via låger eller krybehuller for at mindske muligheden for
at knallerter og cykler tages med ind på banen. Låger vil være aflåst når banen ikke
anvendes.

Eksisterende belysningsmaster på grusbanen er forældet og fjernes. Der etableres et
nyt lysanlæg med LED-belysning på 18 m høje master, der sikrer, at lyset fokuseres
på banen så lysforurening til omgivelserne mindskes. I forbindelse med den
kommende byggesagsbehandling af lysmastfundamenter sendes projektet i høring
hos de nærliggende boliger.

Udstyr som mål, scoretavle og spillerbokse er indeholdt i projektets anlægsøkonomi. I
forbindelse stigende materialepriser på bygge- og anlægsarbejder er det endnu uvist i
hvilket omfang kunstgræsprodukter er påvirket. Hegn samt belysningsarmaturer har



pt. lang leveringstid. Begge dele kan på sigt få betydning for tidsplanen og banens
anlæggelse. 

Forventet tidsplan: 

Frigivelse af midler til projektering og til anlæggelse af kunstgræsbane i Ballerup
Idrætsby, Kultur- og Fritidsudvalget/Kommunalbestyrelsen september 2022
Udbud af rådgivning, september/oktober 2022
Projektering af ny kunstgræsbane samt byggesags- og myndighedsbehandling i
Ballerup Kommune, november-februar 2023
Entrepriseudbud af ny kunstgræs, marts/april 2023
Anlæg af kunstgræsbane maj-september 2023

Mulighed for yderligere kunstgræsbaneareal i Ballerup Idrætsby - frigivelse af
træningstid til indendørsidrætten

I dialogen med boldklubberne er der spurgt til yderlige kunstgræs, såfremt hele den
eksisterende grusbane udnyttes. Ved optimering af den eksisterende grusbane kan
yderlige 6000 m2 areal udnyttes til kunstgræs med opstregning af henholdsvis 1x8
mandsbaner, 2x5mandsbaner eller 4x3mandsbaner. Dette vil tilføre yderligere
fodboldareal til brugerne af Ballerup Idrætsby. Endvidere vil en følge af dette være, at
fodboldklubben BSF vil kunne frigive indendørs træningstid i en række af kommunens
haller idet samtlige af klubbens hold, bortset fra U5 og U6, vil træne udendørs. Dette
til glæde og gavn for indendørsidrætten, der vil opnå flere træningstider og -
muligheder.

Såfremt dette ønskes indarbejdet, kan der i forbindelse med budgetforhandlingerne
afsættes yderligere 4,5 mio. kr. til anvendelse i 2023.

Yderligere deltagelse på mødet

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde deltager centerchef Steen Pedersen
og landskabsarkitekt Mette Møller-Nielsen fra Center for By og Miljø under
behandlingen af sagen. 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Ingen konsekvenser for den fysiske tilgængelighed. I forbindelse med udformning af
kunstgræsbanen sikres fremadrettet grusstier til fodgængere og cyklister nord, øst og
vest for banen. 



Økonomiske konsekvenser og finansiering

På investeringsoversigten er afsat 12 mio. kr. til ny kunstgræsbane i Ballerup
Idrætsby, fordelt med 0,5 mio. kr. i 2022 samt 11,5 mio. kr. i 2023. 0,5 mio. kr. er
frigivet i 2022 til forundersøgelse og projektering. 

Beløb på 11,5 mio. kr. ønskes frigivet til projekt nr. A031119  Kunstgræsbane i
Ballerup fordelt på 0,3 mio. kr. i 2022 til yderligere projektering og 11,2 mio. kr. til
anlæg i 2023. 10 pct. af bevillingen anvendes til intern projektering i C-BM

Anlægsbevilling

Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 11.500.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 500.000 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
Projektnummer og projektnavn noteres herunder 0 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 12.000.000 kr.

Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  0,8  11,2

Afledte driftsudgifter på ramme 40.35 under
anlægsprojektet

Afledte driftsudgifter på ramme 40.35 efter
anlægsprojektet 0,28 0,28 0,28

Bilag

5 bilag, heraf 1 anbefales (Heraf 1 tilknyttet efter Kultur- og Fritidsudvalgets møde
den 4. oktober 2022 og 1 tilknyttet efter Økonomiudvalgets møde 25. oktober 2022)

Beslutningen træffes af

Kommunalbestyrelsen



Indstilling

Center for By og Miljø indstiller, at 

Der gives en anlægsbevilling på 11,5 mio. kr. fordelt med 0,3 mio. kr. i 2022 og1.
11,2 mio. kr. i 2023 til projekt nr. A031119 Kunstgræsbane i Ballerup.

 
Udgifter til den afledte drift indarbejdes ved førstkommende budgetopfølgning.2.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 og 2 indstilles til godkendelse med nedenstående tilføjelser:

3. Der stilles krav i det kommende udbud om, at der ikke udledes PFAS fra
kunstgræsbanen.

4. Resultat af udbud forelægges Klima- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget
til orientering

5. Der efterfølgende forelægges udkast til udledningstilladelse til godkendelse i Klima-
og Miljøudvalget. Kultur- og Fritidsudvalget får sagen til orientering.

6. Der tages prøver fra drænvandet ved ekstern leverandør, og om nødvendigt
foretages rensning således at grænseværdierne overholdes.  

Beslutningshistorik

Beslutning truffet af Kultur- og Fritidsudvalget d. 06-09-2022
Indstilles til godkendelse
Beslutning truffet af Økonomiudvalget d. 20-09-2022
Indstilles til godkendelse 
Beslutning truffet af Kommunalbestyrelsen d. 26-09-2022
Sagen oversendes til fornyet udvalgsbehandling i Kultur- og Fritidsudvalget.
Beslutning truffet af Kultur- og Fritidsudvalget d. 04-10-2022
Indstilles til godkendelse med denne bemærkning:Kultur- og Fritidsudvalget fik svar
på en række spørgsmål. Disse svar ønskes publiceret med referatet fra udvalgsmødet.
Beslutning truffet af Økonomiudvalget d. 25-10-2022
Udsættes

Punkt 3 Godkendelse af referat (underskriftside)



Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på
"Godkendt". 

Source URL: http://ballerup.dk/dagsorden/kultur-og-fritidsudvalget-31-10-2022


